
  

 
 

 
 

 

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЕНСК-УРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 25.12.2024 № 969 

 

 

Об утверждении Плана основных мероприятий («Дорожной карты») по 

подготовке и проведению оздоровительной кампании в 2025 году на 

территории муниципального образования Каменск-Уральский городской 

округ Свердловской области 

 

В соответствии с Законом Свердловской области от 15 июня 2011 года  

№ 38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в 

Свердловской области», постановлениями Правительства Свердловской 

области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы 

Свердловской области «Развитие системы образования и реализация 

молодежной политики в Свердловской области», от 03.08.2017 № 558-ПП «О 

мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в 

Свердловской области», в целях подготовки и проведения оздоровительной 

кампании, обеспечения отдыха и оздоровления детей школьного возраста в 

2025 году Администрация Каменск-Уральского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План основных мероприятий («Дорожную карту») по 

подготовке и проведению оздоровительной кампании в 2025 году в 

муниципальном образовании Каменск-Уральский городской округ 

Свердловской области (прилагается). 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации городского округа Д.Н. Нестерова. 

 

 

Глава  

Каменск-Уральского городского округа             А.А. Герасимов 

  

 



2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации Каменск-

Уральского городского округа 

от 25.12.2024 № 969 

«Об утверждении Плана основных мероприятий 

(«Дорожной карты») по подготовке и проведению 

оздоровительной кампании в 2025 году в 

муниципальном образовании Каменск-Уральский 

городской округ Свердловской области» 

 

План  

основных мероприятий («Дорожная карта») по подготовке и проведению  

оздоровительной кампании в 2025 году на территории муниципального образования Каменск-Уральский городской округ Свердловской области 

 

Номер 

строки 
Разделы плана (Наименование мероприятий) Срок исполнения Ответственный исполнитель 

Мероприятия по созданию нормативно-правовой базы, регламентирующей организацию детской оздоровительной кампании 2025 года 

1.  Расчет квоты в муниципальных организациях отдыха детей и 

их оздоровления, обеспечивающей потребность в отдыхе и 

оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья в 2025 году 

до 20.01.2025 Управление образования, Управление по физической 

культуре и спорту, Управление культуры 

2.  Разработка и принятие постановления Администрации 

Каменск-Уральского городского округа «Об организации 

отдыха и оздоровления детей в 2025 году» 

до 14.02.2025 Отдел по социальным и жилищным вопросам 

Администрации городского округа 

3.  Разработка (анализ/корректировка) правовых актов по 

организации отдыха и оздоровления детей и подростков 

по мере 

необходимости 

Управление образования, Управление по физической 

культуре и спорту, Управление культуры, учреждения 

4.  Внесение изменений в паспорта организаций отдыха и 

оздоровления детей, Реестр организаций отдыха детей и их 

оздоровления (при необходимости) с последующим 

представлением сведений в Министерство образования и 

молодежной политики Свердловской области 

до 01.03.2025 Управление образования, Управление по физической 

культуре и спорту,  Управление культуры 

Мероприятия, связанные с обеспечением безопасности детей в организациях отдыха детей и их оздоровления 

5.  Разработка графиков приемки ЗОЛ и ЛДП до 14.03.2025 – для 

весенних ЛДП 

до 16.05.2025 – для 

летних ЛДП, ЗОЛ 

ГОК, Управление образования, Управление по 

физической культуре и спорту,  Управление культуры 

6.  Обеспечение комплексной безопасности учреждений отдыха и 

оздоровления детей 

постоянно Руководители учреждений, организации отдыха и 

оздоровления детей, осуществляющие деятельность на 

территории Каменск-Уральского городского округа (по 

согласованию) 



3 

 

7.  Обеспечение выполнения санитарно-

противоэпидемиологических мероприятий в учреждениях 

отдыха и оздоровления детей 

постоянно Руководители учреждений, организации отдыха и 

оздоровления детей, осуществляющие деятельность на 

территории Каменск-Уральского городского округа (по 

согласованию) 

8.  Исполнение предписаний, выданных уполномоченными 

органами государственной власти в сфере санитарно-

эпидемиологического надзора, обеспечения безопасности 

согласно указанным 

в предписаниях 

срокам 

Руководители учреждений, организации отдыха и 

оздоровления детей, осуществляющие деятельность на 

территории Каменск-Уральского городского округа (по 

согласованию) 

9.  Заключение договоров на проведение дезинсекционных, 

дератизационных работ и акарицидную обработку территории 

оздоровительных организаций, проведение работ по 

отдельному графику 

по мере 

необходимости 

Руководители учреждений, организации отдыха и 

оздоровления детей, осуществляющие деятельность на 

территории Каменск-Уральского городского округа (по 

согласованию) 

10.  Извещение Управления Роспотребнадзора о планируемых 

сроках открытия оздоровительного учреждения, режиме 

работы, количестве оздоровительных смен и количестве 

оздоравливаемых детей 

не позднее, чем за 1 

месяц до 

предполагаемой 

даты открытия 

Управление образования, Управление по физической 

культуре и спорту, Управление культуры, учреждения, 

организации отдыха и оздоровления детей, 

осуществляющие деятельность на территории Каменск-

Уральского городского округа (по согласованию) 

11.  Организация работы по приведению зданий, строений, 

сооружений, оборудования и иного имущества, 

предназначенных для осуществления деятельности по 

организации отдыха детей и их оздоровления, в соответствие с 

требованиями санитарного законодательства, а также 

подготовке пакета необходимых документов к проведению 

санитарно-эпидемиологической экспертизы 

до 14.02.2025 Управление образования, Управление по физической 

культуре и спорту,  Управление культуры, учреждения, 

организации отдыха и оздоровления детей, 

осуществляющие деятельность на территории Каменск-

Уральского городского округа (по согласованию) 

12.  Получение Экспертного заключения о проведении санитарно-

эпидемиологической экспертизы зданий, строений, 

сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, 

используемого для осуществления деятельности по 

организации отдыха детей и их оздоровления с дневным 

пребыванием в период каникул,  в филиале ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в Свердловской области в городе 

Каменск- Уральский, Каменском районе, Сухоложском и 

Богдановичском районах» 

до 31.03.2025 Руководители учреждений, организации отдыха и 

оздоровления детей, осуществляющие деятельность на 

территории Каменск-Уральского городского округа (по 

согласованию) 

13.  Представление списков руководящего, педагогического, 

тренерского и обслуживающего персонала, задействованного в 

работе организаций отдыха и оздоровления детей, в 

Информационный центр Главного управления Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по Свердловской 

области для проверки на наличие (отсутствие) судимости и 

(или) факта уголовного преследования либо прекращения 

до 15.04.2025 Руководители учреждений, организации отдыха и 

оздоровления детей, осуществляющие деятельность на 

территории Каменск-Уральского городского округа (по 

согласованию) 



4 

 

уголовного преследования (при не представлении указанных 

справок работниками самостоятельно) 

14.  Получение Санитарно-эпидемиологического заключения в 

Управлении Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека по Свердловской 

области 

до открытия лагеря Руководители учреждений, организации отдыха и 

оздоровления детей, осуществляющие деятельность на 

территории Каменск-Уральского городского округа (по 

согласованию) 

15.  Получение справок об отсутствии судимости у работников 

ЛДП 

до заключения 

трудового договора 

Руководители учреждений 

16.  Проведение проверки технической исправности спортивных 

объектов и сооружений во всех местах проведения игрового и 

тренировочного процесса 

до 20.05.2025 Руководители учреждений, организации отдыха и 

оздоровления детей, осуществляющие деятельность на 

территории Каменск-Уральского городского округа (по 

согласованию) 

17.  Оснащение медицинских кабинетов организаций отдыха и 

оздоровления детей необходимым медицинским 

оборудованием, лекарственными препаратами 

перед началом 

каждой смены 

Руководители учреждений, организации отдыха и 

оздоровления детей, осуществляющие деятельность на 

территории Каменск-Уральского городского округа (по 

согласованию) 

18.  Проведение приемки ЛДП и ЗОЛ не менее, чем за 3 

рабочих дня до 

открытия лагеря 

ГОК, Управление образования, Управление по 

физической культуре и спорту,  Управление культуры, 

учреждения, организации отдыха и оздоровления детей, 

осуществляющие деятельность на территории Каменск-

Уральского городского округа (по согласованию) 

19.  Проведение тренировок по эвакуации людей при 

возникновении ЧС, отработка действий персонала при 

возникновении пожара, террористического акта 

до 23.05.2025  Руководители учреждений, организации отдыха и 

оздоровления детей, осуществляющие деятельность на 

территории Каменск-Уральского городского округа (по 

согласованию) 

20.  Заключение договоров на организацию питания в ЛДП до 23.05.2025 Руководители учреждений 

21.  Заключение договоров на организацию медицинского 

обслуживания детей медицинским персоналом ГАУЗ СО «ДГБ 

г. Каменск-Уральский» 

до 23.05.2025 Руководители учреждений 

22.  Разработка системы внутреннего контроля качества 

предоставляемых услуг, организация систематического 

контроля качества отдыха и оздоровления детей в ЛДП 

до 23.05.2025 – 

разработка, весь 

период работы 

лагеря – 

осуществ.контроля 

Управление образования, Управление по физической 

культуре и спорту,  Управление культуры, учреждения 

23.  Проведение  инструктажей со всеми работниками  

организаций отдыха и оздоровления детей по технике 

безопасности, охране труда, правилам пожарной безопасности 

и охраны жизни людей на водных объектах, 

антитеррористической безопасности, предупреждению 

несчастных случаев с детьми 

до открытия лагеря,  

весь период работы 

лагеря 

Руководители учреждений, организации отдыха и 

оздоровления детей, осуществляющие деятельность на 

территории Каменск-Уральского городского округа (по 

согласованию) 



5 

 

Организационно-управленческие мероприятия 

24.  Взаимодействие с Региональным центром координации 

деятельности по организации отдыха и оздоровления детей 
постоянно ГОК, Управление образования 

25.  Организация деятельности ГОК 
постоянно 

Отдел по социальным и жилищным вопросам 

Администрации городского округа 

26.  Проведение мониторинга оздоровительной кампании  ежемесячно ГОК, Управление образования, Управление по 

физической культуре и спорту,  Управление культуры 

27.  Определение объемов средств, необходимых для организации 

и проведения отдыха и оздоровления детей и подростков, по 

видам отдыха и по учреждениям 

январь-февраль ГОК, Управление образования, Управление по 

физической культуре и спорту,  Управление культуры 

28.  Заключение контрактов (договоров) на оказание услуг по 

организации отдыха и оздоровления детей в соответствии с 

действующим законодательством 

в течение года Управление образования, Управление по физической 

культуре и спорту,   Управление культуры, учреждения 

29.  Заключение Соглашения о предоставлении субсидии из 

областного бюджета бюджетам муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области, на 

осуществление в пределах полномочий муниципальных 

районов, городских округов мероприятий по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 

здоровья, в 2025 году муниципальному образованию Каменск-

Уральский городской округ 

до 01.03.2025 Управление образования 

30.  Заключение Соглашения между Министерством образования и 

молодежной политики Свердловской области и 

муниципальным образованием Каменск-Уральский городской 

округ Свердловской области о предоставлении субвенции из 

областного бюджета местному бюджету на осуществление 

переданных органу местного самоуправления муниципального 

образования, расположенного на территории Свердловской 

области, государственных полномочий Свердловской области 

по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей 

(за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия 

по обеспечению безопасности их жизни и здоровья в 2025 году 

до 01.03.2025 Управление образования 

31.  Изготовление (заказ) бланков строгой отчетности для ЛДП март-май Руководители учреждений 

32.  Прием заявлений о предоставлении путевок в ЗОЛ от 

родителей (законных представителей) занимающихся 

спортивных школ, творческих коллективов 

до 21.03.2025 Руководители учреждений 

33.  Прием заявлений о предоставлении путевок в ЛДП от февраль-апрель Руководители учреждений 



6 

 

родителей (законных представителей)  

34.  Формирование кадрового состава ЛДП февраль-апрель Руководители учреждений 

35.  Организация и проведение обучающих семинаров для 

специалистов, организующих питание детей в ЛДП, 

загородных учреждениях отдыха и оздоровления 

в течение года МКУ «Санитарно-технологическая пищевая 

лаборатория города Каменска-Уральского» 

36.  Организация и проведение санитарно-гигиенического 

обучения медицинских и педагогических работников, 

тренеров, руководителей клубных формирований, 

направляемых на работу в ЛДП 

по отдельному 

графику 

Управление Роспотребнадзора, руководители 

учреждений 

37.  Проведение обязательных медицинских осмотров персонала 

организаций отдыха и оздоровления детей 

по отдельному 

графику 

Руководители учреждений, организации отдыха и 

оздоровления детей, осуществляющие деятельность на 

территории Каменск-Уральского городского округа (по 

согласованию) 

38.  Прием заявлений о постановке на учет детей в целях 

направления их в ЗОЛ и санаторно-оздоровительные 

организации 

в соответствии с 

административ-ным 

регламентом 

Управление образования 

39.  Информирование родителей (законных представителей) по 

вопросам организации отдыха и оздоровления детей и 

подростков через информационные порталы и платформы в 

сети Интернет,  сайты образовательных учреждений, 

учреждений культуры и спорта, информационные стенды в 

фойе учреждений, собрания 

постоянно Администрация городского округа,  Управление 

образования, Управление по физической культуре и 

спорту,  Управление культуры 

40.  Освещение в СМИ хода реализации мероприятий по 

подготовке и проведению оздоровительной кампании 

постоянно Администрация городского округа,  Управление 

образования, Управление по физической культуре и 

спорту,  Управление культуры 

41.  Развитие информационного обеспечения деятельности 

учреждений отдыха и оздоровления детей, в том числе через 

размещение информации на официальных сайтах и на сайте 

«Уральские каникулы» 

постоянно Управление образования, Управление по физической 

культуре и спорту,  Управление культуры 

42.  Мониторинг финансирования оздоровительной кампании, 

контроль за расходованием средств и подготовка отчетов о 

расходовании средств 

постоянно ГОК, Управление образования, Управление по 

физической культуре и спорту,  Управление культуры 

43.  Размещение сведений о несовершеннолетних, получивших 

путевки в оздоровительные организации, в государственной 

информационной системе «Единая централизованная 

цифровая платформа в социальной сфере» 

в течение всего 

периода 

Управление образования, Управление по физической 

культуре и спорту,  Управление культуры 

44.  Подготовка отчетов по итогам организации и проведения 

оздоровительной кампании 

 

 

до 26.12.2025 ГОК, Управление образования, Управление по 

физической культуре и спорту,  Управление культуры 



7 

 

Мероприятия по развитию детей, раскрытию их творческого и духовного потенциала 

45.  Разработка и утверждение оздоровительно-образовательных 

программ деятельности ЛДП 

до открытия лагеря Руководители учреждений 

46.  Разработка и утверждение плана работы ЛДП до открытия лагеря Начальники ЛДП 

47.  Организация взаимодействия с юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями по вопросам 

обеспечения содержательного досуга отдыхающих в ЛДП 

до открытия лагеря Начальники ЛДП 

 

 

В Плане основных мероприятий («Дорожная карта») по подготовке и проведению оздоровительной кампании в 2025 году в муниципальном 

образовании Каменск-Уральский городской округ Свердловской области используются следующие сокращения: 

ГОК – городская оздоровительная комиссия Каменск-Уральского городского округа, 

Администрация городского округа – Администрация Каменск-Уральского городского округа, 

Управление образования – ОМС «Управление образования Каменск-Уральского городского округа», 

Управление по физической культуре и спорту – ОМС «Управление по физической культуре и спорту Каменск-Уральского городского округа»,  

Управление культуры – ОМС «Управление культуры Каменск-Уральского городского округа», 

Управление Роспотребнадзора – Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в городе Каменск-Уральский, 

Каменском районе, Сухоложском и Богдановичском районах, 

учреждения – муниципальные общеобразовательные учреждения,  учреждения культуры и дополнительного образования 

ЛДП – лагеря с дневным пребыванием детей, 

ЗОЛ – загородные организации отдыха и оздоровления детей. 


